[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente informe a esta Casa Legislativa, está sendo disponibilizada, para a população de nossa cidade, a PEP – Profilaxia Pós-Exposição de forma emergencial aos finais de semana no Pronto Atendimento?

JUSTIFICATIVA

	Conforme o portal online do Ministério da Saúde, a PEP é uma medida de prevenção de urgência à infecção pelo HIV, hepatites virais e outras infecções sexualmente transmissíveis (IST), que consiste no uso de medicamentos para reduzir o risco de adquirir essas infecções. Deve ser utilizada após qualquer situação em que exista risco de contágio, tais como violência sexual, relação sexual desprotegida (sem o uso de camisinha ou com rompimento da camisinha) ou acidente ocupacional (com instrumentos perfurocortantes ou contato direto com material biológico).
	Segundo o mesmo portal, a PEP pode ser encontrada durante a semana no Ambulatório de Infectologia, DST, AIDS e Hepatites Virais, mas não informa onde os cidadãos e cidadãs podem encontrá-la durante os finais de semanas de forma emergencial.
	Portanto, visando ter maiores subsídios para melhor dialogar com a população, encaminho o presente Requerimento.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 08 de maio de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
d01984b1-dee5-49f1-af4a-98ddd7b464c8.png
PROTOCOLO 2146/2019 - 10/05/2019 13:18

image1.jpeg